⁶⁸ Aquí terminaría la adición; cf. la nota 67. En la frase: «Porque si lo aparta, los destruye», en latín hay un juego de palabras, tan típico del estilo de San Agustín: *si auertit* (si lo aparta), *euertit* (los destruye).

dero en la leche de su madre, es decir, en el tiempo en que fue concebido. Pues se dice que las mujeres acopian leche desde el momento en que conciben. Ahora bien, que Cristo fue concebido y sufrió en aquel mes, lo demuestra no sólo la fiesta de la Pascua, sino el día de su nacimiento conocidísimo en las iglesias. Pues quien nació el noveno mes, en torno al día veinticinco de diciembre, evidentemente fue concebido el mes primero, en torno al veinticinco de marzo, que fue también el tiempo de su pasión en la leche de su madre, es decir, en el tiempo de la leche de su madre.

91 (Ex 23,20.21). *He aquí que yo envío a mi ángel delante de ti para que te guarde en el camino y te introduzca en la tierra que te preparé. Mira por ti y escúchale; no dejes de crearle, pues nada te quitará, ya que mi nombre está sobre él*. Se trata sin duda de aquel a quien se le cambió el nombre para que se llamara Jesús. El, ciertamente, introdujo al pueblo en la tierra de promisión⁶⁹.

92 (Ex 23,25-27). *Tú servirás al Señor tu Dios, y yo bendeciré tu pan y tu vino y tu agua y apartaré de vosotros las enfermedades. No habrá quien no engendre ni habrá estéril en tu tierra. Llenaré el número de tus días. Enviaré delante de ti el temor. Y volveré locas*

passus est tamquam agnus in lacte matris suae, id est eo tempore quo conceptus est. Dicuntur enim feminae, ex quo conceperint, lac colligere; illo autem mense <conceptum et> passum esse Christum et paschae obseruatio et dies ecclesiis notissimus natiuitatis eius ostendit. Qui enim mense nono natus est circa octauo Kalendas Ianuarias profecto mense primo conceptus est circa octauo Kalendas Aprilis, quod (116) tempus etiam passionis eius fuit in lacte matris suae, hoc est in diebus lactis^a matris suae.

(630) **91** (Ex 23,20.21). *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, ut seruet te in uia, ut inducat te in terram quam paraui tibi. Adtende tibi et exaudi eum, ne non credas illi; nihil enim subtrahet tibi; nomen enim meum est super eum*. Hoc de illo nimirum intel[155]legitur, cui nomen mutatum est, ut Iesus uocaretur; ipse quippe introduxit populum in terram promissionis.

92 (Ex 23,25-27). *Et seruius domino deo tuo; et benedicam panem tuum et uinum tuum et aquam tuam et auertiam infirmitatem a uobis. Non erit qui non generet neque sterilis super terram tuam. Numerum dierum tuorum replebo. Et timorem mittam, qui te antecedit, et amentes faciam gentes in quas tu in-*